terdum tuius lateant, ore indigno Christi corpus accipiunt, sanguinem autem redemptiois nostræ lauare omnino declinant. Quod ideo vestram voluntatem scire sanctitatem, ut vobis hujuscmodi homines, et ex his manifestentur indicis; et quorum detecta fuerit sacrilega simulatio, notati et proditi, a sanctorum societate sacerdotiali auctoritate pellantur ». Haec ipse.

5. Sed quid oportet et introducendum Romæ ex pessima hac Manicheorum solem adorantium consuetudine? Illud quidem, quod fidelium nonnulli id ipsum sollicitius facilarent, quod eos facere videnter, qui observantissimi esse videbantur extrinsecus Christiani, licet etiam essent perfidi Manichei : numerum ut plane nescientes, sicut illi, et isti solem adorare quodammodo viderentur : facile enim fuit in Christianos ejusmodi irrepercere superstitionem, cum alioqui pie saunteque ad Orientem conversi Dennis adorare solerent. Qui igitur signa, quibus Manichei detegi possent, aperuit, idem S. Leo, ne quid commune cum illis esset fidelis populo, interdixit : ut ex eo penitus apparerent, qui revera Manichei essent. Cum ergo et ex majorum praescriptio Christiani adorare numen consuescerent ad Orientem conversi, et id ipsum etiam faciliter Manichei solerent solem coletentes ; interdixit tunc ipse Catholicus ejusmodi ad Orientem solem usum adorandi, eni ait : « De talibus institutis illa generatur impieblas, ut sol inchoatione divinae lucis a quibusdam insipientibus de locis eminentibus adoretur : quod nonnulli etiam Christiani adeo se religiose facere putant, ut priusquam ad B. Petri Apostoli Basilicam, quem uni Deo et vivo dicata est, perveniant, superatis gradibus, quibus ad suggestum areæ superioris ascendentur, converso corpore, ad nascentem se solem reflectant, et curvatis cervicibus in honorem se splendidissimi orbis inclinent : quod fieri partim ignorantia vitio, partim paganismi spiritu, multum tabescimus et dolennis. Quia etsi quidam forte creatorem pulchri luminis per ipsam lucem, quæ est creatura, venerantur : abstinentiam tamen est ab hujusmodi specie officii ; quam cum in nostris invenit qui deorum cultum reliquit, nonne hanc secundum partem opinionis velutæ tantum probabilem retinebit, quam Christianis et impios videt esse communem? Abjiciatur ergo a consuetudine fidelium damnum perversitas; nec honor uni Deo debitus corum ritibus, qui creaturis deserviunt, misceatur ». Haec ipse. Vides, quam procul abesse debeat a Catholicis Christianis haereticorum alique Gentilium error, qui nec sinantur symbolum aliquod cum illis habere commune, licet a majoribus acceptum ad pietatem referri posset, quod ex pietate duebat originem?

6. Accidit autem, ut cum ignorantibus quinam qualesve essent Manichei, eosdem eni esse quodammodo existinabant daemonibus vultu similes, utpote eorum afflatos spiritu, qui adeo impia atque

¹ Leo Ser. iv. de Collect. — ² Leo Ser. iv. in Quadrag.

¹ Leo Ser. vii. in Nat. Dom.

sacrilega mente conceperant ; illis jam delectis confessisque se Manichaeos esse, qui et facie pra se ferrent speciem pietatis : vix induci poterant, simpliciores praserunt, ut qui macie atque pallore, panisperie vestitu imaginem referrent summine sanctitudinis, qualesque antea venerari solerent, iidem illi ab ipsis cavendi, essent improbi Manichaei. Quamobrem sollicita admonitione, ut eos populus caveret, fuit ab eodem Leone Pontifice admonendus his verbis¹ : « Nihil ergo cum hujusmodi hominibus communie sit eniquum Christiano, nulla cum talibus habeatur societas, nullumque consortium. Prosit universe Ecclesiæ, quod multi ipsorum, Domino miserante, detecti sunt, et in quibus sacrilegiis viverent, cornundem confessione patetatum est. Neminem fatlant discretionibus ciborum, sordibus vestium, vultumque palloribus. Non sunt casta jejunia, que non de ratione veniunt confitiae, sed de arte fallacie. Haec tenus noenerint incutis, haec tenus illuserint imperitis : post haec nullus excusabilis erit lapsus : nec jam simplex habendus est, sed valde nequam atque perversus, qui deinceps repertus fuerit nefando olsfrictus errore ». Hæc ipse. Cum igitur totus hic annus in Urbe insumptus esset in inquirendis Manichæis, sequenti anno eorum causa in Concilii episcoporum examen perducta est, atque ali eorum cum penitentia accepti, alii vero exilio condemnati, compluribus fuga lapsi.

7. Hoc eodem anno idem S. Leo Epistolam scripsit², quam Decretalem appellant, maiores vero Constitutum dixerat, ad episcopos Campaniae, Tuscæ, atque Piceni, adversus ordinantes servos et bigamos, neconon contra clericos funeratores.

8. *Theodoreetus de hæresi apud imperatorem accusatus luculenter per Epistolas se purgat.* — Quod autem ad Orientalis Ecclesie res pertinet, hoc ipso anno, qui numeratur duodecimus ab Ephesino Concilio (ut ex Theodoreti³ Epistola ad Eusebium episcopum Ancyram data appareat) ipse Theodoreetus episcopus Cyri, cum ex more degeneret Antiochiae, et frequens esset in Synodiis, in suspicione adductus est, ne qui olim Nestorio favisset, rursum novi aliquid moliretur, imo ne vetustate collabentia suffulceret, damnataque Nestorii hæresim roboret. Quamobrem adversus eum oblatus est imperatori libellus, nescio a quo accusante ipsum sapere que sunt Nestorii ; foreque etiam, nisi finibus suæ Ecclesie coeteretur, jubeleturque recedere Antiochiae atque redire Cyrus, ut homo sermone pollens alias novas concitatetus esset turbas. His acceptis, Theodosius imperator e vestigio regium dedit diploma, quo jubelat ipsum Antiochia debere recedere Cyrusunque reverti, et suam ipsius tantummodo curare Ecclesiam. Cum autem autem hæc Theodoreetus accepisset, paruit ipse quidem seque Cyrusum recepit; contestans tamen pluribus litteris ad diversos datis, se esse omnino professione Catholicum

nec quicquam sapere, quod sincera fidei adversaretur : magno saue animi morore affectus est, quod in crimen vel saltem in suspicionem hæresis vocaretur.

9. Inter alias autem, quas tunc scripsit ad diversos Epistolas, insignis plane est illa, quam dedit ad Eusebium Ancyra episcopum, qui hanc pridem Theodoro viro admirando successerat. Quoniam autem rei gestæ seriæ narrat, et sua a se in hunc usque annum edita scripta recenset, eamdem ipsam una cum aliis ex Vaticana bibliotheca acceptam, nec antea unquam a Latinis visam, hic primum latitudo donatam describendam curavimus : sic enim se habet⁴ :

10. « Speravi frequentiores litteras hoc tempore me accepturum a tua sanctitate. Cum enim manifestissimam calumniam passi simus, fraterna consolatione egemus. Qui enim Marcionis hæresi et Valentini et Manetis et aliorum morbo laborant, in præsentiarum pullulantes, ægre ferentes quod in suas invehemur hæreses aperto marte illas confutantes, decipere imperatoris aures tentaverunt, nos hereticos appellantes et in duos Filios Christum Dominum dividere catumnantes, qui unus est Dominus noster Jesus Christus, qui homo factus est Deus Verbum. Sed non omnino assecuti sunt quod optabant et verbis gloriabantur. Qua de causa diploma scriptum fuit magnificentissimo et gloriissimo duci et tribuno militum et consuli, in quo nulla quidem erat de hæresi accusatio, sed alias causas quasdam et mendaces confingebant : Synodus enim, dicebant, me frequenter congregare Antiochiae, et hoc nonnullis molestum esse : et hac de causa oportere me ab his rebus abstinerre atque tantummodo Ecclesiarum, quæ mihi commissæ erant, curam gerere. Hujusquidem diplomatis mihi ostensi decreta quamprimum accepi tanquam bonorum mihi causam. Primum enim optatissimam resumpsi quietem, dcinde multas spero meorum delictorum deletas maculas, propter eam que adversum me confita sit et composita injustitia atque calumnia ab hostibus veritatis.

11. « Ostendit autem salis aperte etiam in præsenti vita omnium rector ac Dominus Deus quantum curam gerit eorum qui injuria afficiuntur : dum enim nos quiete ageremus et intra patrios terminos districti essemus, et omnes Orientales malis afficerent, et amare conquererentur, et tacere propter imminentem metum cogerentur (quæ enim nobis contigerant, omnibus metum incusserunt) ipse Dominus e celo apparuit, et calumniam calumniantium arguit et manifestavit, et eorum impianam mentem declaravit et mulctavit. Isti et Alexandriani adversus nos concitaverunt et irritarunt, et omnium aures replevit per ministros se dignos, quod nos pro uno duos prædicamus Filios. Ego vero tantum ab hoc exercendo errore alienus sum, ut cum nonnullos sanctos Patres repererim,

¹ Leo Ser. iv. Epiphian. — ² Leo Ep. i. — ³ Theodore, Ep. LXXXII.

⁴ Theodore, Ep. LXXXII.

qui in Synodo Nicaena convenerunt, qui adversus Arii insaniam in suis operibus latius invchuntur, quive coguntur propter contentionem, qua adversus illos contendant et dimicant, majori declaratione nti, agre fero, nec accipio hanc divisionem : novi enim quod divisionis necessitas et usus excessum et errorem afferebat.

12. « Et ne quis arbitrelur me timore haec dicere et metu : licet (quicunque voluerit) ea que jam diu scripserim ante Ephesinam Synodus inueniri, et ea que post, duodecim abdine annis. Divina cum gratia et ope, et Prophetas omnes exposui et Psalterium et Apostolum; et contra eos qui Arium sequuntur et eos qui Macedonii morbo laborant, et adversus Apollinaris imposturam et adversus Marcionis rabiem jam scripsimus : et in singulis quae edidimus operibus, divina ope, Ecclesie sanus sensus et mens mihi conspicitur et splendet. Mysticum etiam scripsimus librum, et de Providentia alia, et ad interrogations Magorum alia, et de Vitis sanctorum : et prater haec alia multa, ne singula recensem. Haec autem enumeravi, non ambitione ductus, sed potius illa denuntiando tum accusatoribus, tum etiam iis qui judicare illa et scrutari ac arguere voluerint, quemque sunt ex meis operibus : nihil enim, Dei mei ope et gratia, nihil aliud nos sentire invenient, praterquam ea qua a sancti accepimus Scriptura.

13. « Haec igitur cum a nobis tua sanctitas accepit, doceat eos qui haec ignorant, et suadeat illis qui contumeliosis et effrenatis linguis adversum nos invchuntur, ne haec de nobis divulgent que a calumniatoribus acceperunt, sed potius legislatori Domino obedient clamanti¹ : Auditionem vanam ne suscipias : expectate rerum scrutinium. Ego vero Deum oro, ut quietem Ecclesia aliquando obtineat, et longa ista et gravis dissipetur tempestas, si tamen id permittit nostrorum peccatorum multitudine. Sed quia traditi sumus propterea cibranti² diabolo, oramus ut periculorum pro fidei defensione particeps simus, ut quando pro vita integrata

fate et sanctitate fiduciam non habemus, saltem ex eo quod fidem inviolatam et integrum servaverimus, misericordiam consequamur el veniam in die adventus Domini : haec etiam tuam preciam sanctitatem, ut nobiscum ore ». Haec enim ad Eusebium Ancyrae episcopum Theodoretus hoc ipso (ut vidimus) anno nempe duodecimo ab Ephesino Conclilio.

14. Extant eodem argumento (ut diximus) plures ab eodem Theodoreto ad sui defensionem ad diversos clarissimos viros datae Epistolæ, et inter alias ad Lupicinaum magistrum militiæ, illum videlet, enjus in Epistola ad Eusebium meminit, atque ducem exercitus nominat, ad quem Theodosius aduersus Theodoreum diploma illud direxerat : in qua quidem Epistola haec ad finem¹ : « Si quis vero nos ab his diversa sentire confirmat; nos etiam praesentes accuset nec absentes calumnietur. Justum est ut reus loqui possit, et aduersus illatam sibi accusationem excusationem facial, et tunc deinde iudices juxta leges sententiam promulgent. Haec ergo per tuam magnificientiam precor obtinere. Si vero indicta causa nos condemnare voluerit, libenter etiam injustam suscipiemus sententiam. Domini enim tribunal exspectamus, ubi neque testibus neque accusatoribus opus est : omnia enim nuda et aperla in conspectu ejus, juxta divinum² Apostolatum ». Eadem plene habet in Epistola³ ad prefectum Urbis. Ad Anatolium vero patricium de his scribens⁴, tradit Dominum Antiochenum episcopum mississe Constantinopolim legatos episcopos, qui ipsum Theodorum ab illata calunnia eximerent. Sed frustra quidem ; nam qui Nestorium fuerat aliquando consecutus, quantumlibet cum detestari profiteretur, nihilominus haud facile ea se valuit suspicione purgare : quod sciretur, sicut raro, ita et difficillime fieri, ut quem semel pestis haereticæ contagionis invaserit, perfecte curetur, ii prassertim, qui eruditio prastantes, nulla ex ignorantia vel simplicitate possent excusatione petita purgari.

¹ Exod. xiii. — ² Luc. xxii.

¹ Theodoret. Ep. xc. — ² Hebr. iv. — ³ Theodoret. Ep. xci. — ⁴ Theodoret. Ep. xcii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5936. — Jesu Christi 443. — Leonis papæ 4. — Theodosii Jun. 42, et 36. Valentinianni III. 19.

I. VII Quinquennalia Theodosii. — Coss. *Fl. Anicius Petronius Maximus II*, et *Paterius* prior Occidentalis, ut in primo ejus consulatu ostensum est : alter etiam Occidentalis ; fuit enim praefectus praetorio Occidentis, ut constat ex lib. 1 Novell. tit. 42 de *Palatinis*, Novella ii data a Valentiniiano sub hujus anni consulibus, et ad eum directa. In aliis constitutionibus hoc anno emissis, in quibus ejus consulatus exprimitur, dicitur semper *Paterius*, quemadmodum et a *Marcellino*, a *Prospero* et in *Fastis Heraclianis*. Denique *Ennodius* in *Dictione XIII* cuius titulus est : *Quando Paterius et Severus traditi sunt ad studia*, inquit : « *Levaro hoc onere, si Fastos pro me, auditor, interroges ; mecum campi solemnis illa vociferatio, mecum, Severum, et Paterium et aula veneratur et curia ; quorum familia meruit scipiones et trabeas* », etc. Perperam itaque loco *Paterii Paternum* habent auctor *Chronici Alex. Cassiodorus*, *Cispicianus*, et *Onuphrius*, hicque hunc consulem male Orientalem facit. Hinc occasionem errandi dedit *Reinesio* in *Syntagm. inscript.* hunc consulem in familiam *Aemilii Paterni* inserendi. *Theodosius septima quinquennalia imperii* post patris mortem suscepit celebravit.

2. S. Leo Manichæos persecutur. — A num. 1 ad 8. Prosper in *Chronico* sub hujus anni coss. narrat, *hoc tempore* plurimos *Manichæos* intra Urbem latentes, *diligentia pape Leonis* innotuisse. Prima itaque Leonis congressio adversus *Manichæos* fuit, Romanum complures nefaria illius sectæ venerant, devastata a Vandalis Africa, quorum libri innumerii Romæ combusti et ex ipsis Manichæis plures ad sanitatem revocati. His ita feliciter gestis, S. Leo labentem disciplinam restituere instituit, eaque de re *Epistolam ad episcopos Campaniar. Piceni, et Tusciae* scripsit *Sexto idus Octobris*, *Maximo iterum et Paterio UU. CC. coss.* non vero *Paterno*, ut habent vulgatae editiones. *Hæc Epistola*, que erat alias ordine i nunc est iii.

3. Theodoreti exilium domesticum. — Ad num. 8 et seqq. Cum *Theodoreti* in suspicionem consensionis cum *Nestorio* venisset, quasi divideret Christum in duos filios, quorum alter sit crucifixus, alter mortuum suscitataverit, *Theodosius* imp. cum Antiochia abstinere jussit, suisque parochiis tan-

quam honesto carcere sese continere. *Garnerius* in *Auctario Theodoreti Dissert.* i de ejus Vita cap. 8, et in *Dissert.* ii de ejus libris pag. 217 recte quidem observavit domesticum istud *Theodoreti* exilium citius quam par erat a *Baronio* consignatum fuisse, cum *Theodoretus* anno sequenti, post sancti *Cyrilli obitum*, *Antiochiae* concionem illam habuerit, quam *Marius Mercator* et quinta *Synodus* referunt, indeque liqueat, post illum annum, ex urbe *Antiochensi* eum secedere jussum ; cui precepto religiose paruit, nec post illud acceptum ad eam urbem accessit, ut ipsem *Theodoretus* testatur. Existimat itaque *Garnerius*, exilium *Theodoreto* irrogatum anno quadragesimo quodagesimo quinto, altero nempe a sancti *Cyrilli* obitu anno. Verum exilium istud ad annum quadragesimum quadragesimum octavum perfiri, me demonstratum, ac controversiam istam diremplurum spero. *Theodoretus* in *Epistola LXXXI ad Nomum consulem* scripta testatur, se *Cyro* egredi velutum esse : *Nomus* vero anno *CDXLVI* consulatum gessit : « *Maxima pars* », inquit *Garnerius*, « *Chronologiae* rerum *Theodoreti* pendet ex questione de verbis inscriptionis : sitne retinenda omnium codicum lectio, qua habet consulem, an corrigenda quod volt *Baronius* : *et Nomus*, non consul dicendus, sed consularis. Retinendum, opinor, quia retineri nihil vetat, imo plura jubent ». Sed eam vocem *consulem* expungendam, et loco ejus legendum, *consularem*, ut *Baronius* docuit, et *Theodoretum* non nisi anno *CDXLVIII* *Cyro* se contumere jussum esse sequentia certo ostendunt.

4. Theodoreti anno CDXLVIII domi se contumere jussus. — *Theodoretus* *Epistolam LXV Zenoni magistro militum* dedit, qua eum in obitu fratris solatur. *Garnerius* ait, suspicari fas esse id ante vexationem accidisse. Recte id quidem; sed cum vexatio anno *CDXLVIII* configerit, eodemque anno, *Zeno* consul et magister militum fuerit, ea *Epistola* anno *CDXLV* scripta ; cum *Zeno* anno insequenti eam dignitatem adhuc obtinuerit. *Epistola* enim *LXXI* a *Theodoreto* data est *Zenoni magistro militum et consuli*, in qua cum *Zenonem* de adepta dignitate gratuletur, nullamque sue persecutionis mentionem faciat, appareat, cum eam scripsit, adhuc

liberum fuisse et Antiochiae egisse. Sed eodem postea anno Cyrum enim amandatum esse, colligo ex Epistola lxxxix Anafolio patricio scripta, in qua dicit Theodoretus : « Dudum excellentiae vestrae indicavimus, Commonitorium nobis ostendisse Rufum comitem magnificentissimum imperatoria manu exaratum, quo fortissimo magistro militum praeceperat, ut prudenter scilicet curaret nos Cyri consistere, nec ad alias civitates proficiisci, ut qui Synodos assidue apud Antiochiam cogeremus et Orthodoxos turbaremus..... Rogo itaque magnificientiam tuam accurale, ut exquirat et an vere haec imperata sint et quam ob causam ».

7. *Eo Christi anno Zeno magister militum erat.* — Theodoretum vero de Zenone magistro militum loqui, et anno cdxlviii eam Epistolam dedisse manifestum facit Epistola lxxxii Eusebio episcopo Aeyre scripta, et a Baroniis num. 40 et seqq. recitata, in qua ait Theodoretus : « Quare scriptum est Commonitorium magnificentissimo et gloriosissimo magistro militum consuli heresim accusationem nullam continens, sed alias quasdam causas easque falsas : Synodos enim aiebant me frequenter apud Antiochiam convocare ». Quis enim magister ille militum consul, nisi Zeno, qui jam antequam consulatum iniret, et quando eum gessit, militum magisteria cohonestas fuit, ut ex mox dictis palet ? Certe consul ille et militum magister *Nomus* non fuit, cum is eam dignitatem diu post gestum consulatum adeptus sit, Zenone sc. jam consulari, ut nos docet Priscens in Excerptis de legationibus pag. 71. « Visum est, inquit, ad Attalam legatos mittere Anatolium et Nomum : Anatolium quidem regiorum tributorum praefectum, et qui pacis cum Barbaro iniuste conditiones proposuerat ; Nomum vero magistri dignitatem gerentem, et in numerum patriciorum una cum Anatolio affectum. Eo illi per omnes honorum gradus ascenderant ». Priscus autem pag. 69 Zenonem virum consularem jam appellat. Garnerius pag. 220 ait, Nomum anno cdxlv magistrum militum fuisse, sed nullo Veterum testimonio fretus id asserit, et Priscus pag. 69 innuit, ante Zenonem, magisterium militum gessisse Anatolium.

6. *Hæc opinio prævalide confirmatur.* — Praeterea Epistole aliae, quas ipso anno, quo Theodoretus *Cyro* egredi velitus est, datas fatetur Garnerius, rem etiam evincent. Epistola lxxx ad Eutrechium prefectum, de eodem Theodosio adversus Theodoretum decreto mentionem facit, et inter alia habet : « Pontifex, qui episcopatum viginti quinque annos gessit..... calumnia factus est opprorium ». Episcopatum Cyri anno cdxliii Theodoretus consecutus est. Quare anno quadringentesimo quadragesimo octavo vicesimum quintum episcopatus absolvit, et Antiochia exire coactus est, ac tres Epistole Theodoreti ad *Eutrechium prefectum*, nempe, lvi, lxxx, et xci eo anno date sunt, non vero anno cdxlv, ut perperam autumavit Garnerius. Tertio Theodoretus in Epist. lxxxiii *Dioscoro episcopo*

Alexandria scripta de sua captivitate loquitur, aitque : « Sex continuis annis docui sub beate memoria Theodoro Antiochenum episcopo : tredecim aliis sub beato Joanne : ad hæc septimus hic annus est Deo carissimi archiepiscopi domini Domni ». Theodoretus episcopus Cyrensis dictus anno cdxix, quo tempore Theodorus Antiochenam Ecclesiam rexit, usque ad annum cdxix, quo *Joannem* successorem habuit; sex itaque annos sub eo Theodoretus Antiochiae docuit, tredecim sub *Joanne*, anno cdxlii aut insequenti demortuo, et septem sub *Domino*, ab eo sc. Christi anno usque ad cdxlviii, quo septimus Domini episcopatus in cursu erat. Cum itaque laudata Epistole omnes in quibus Theodoretus mentionem exili suiingerit, uno eodemque anno exarate sint, et Epistola lxxxiii ad Dioscorum Alexandrinum missa, ad annum cdxlviii certo pertineat, certum pariter esse debet Theodoreti exilium ad eum Christi annum differendum.

7. *Evertitur præcipuum Garnerii fundamen-tum.* — Præcipuum Garnerii fundamentum est Epistola Theodoreti lxxxi *Nomo consul* data, juxta vulgatas Theodoreli editiones, in qua Theodoretus ait : « In imperatoris decreto Cyresticæ regionis finibus egredi votor ». Et paulo post : « In monasterio tempus quod episcopatum præcessit cum exegisset, invitus episcopus ordinatus sum : annos viginti quinque ita vixi, ut neque in ius vocatus sim a quoquam nec quemquam acensaram ». Cum itaque *Nomii* consulatus in annum cdxlv competat, inde eo etiam anno Theodoretum Antiochia expulsum Garnerius colligit. Sed jam huic argumento Baroniis anno cdxlviii, num. 41 et seqq. ubi Epistolam illam lxxxii Theodoreti integrum recitat, satisfecit docuitque loco *consulis*, legendum esse, *consularem*, eamque Epistolam eo Christi anno datam. In eo tamen doctissimus Cardinalis peccavit, quod cum currenti anno Theodoreti exilium consignariat, post quinquennium eam ad *Nomum* Epistolam scriptam crediderit ; cum tamen milles Theodoreti Epistolæ, in quibus de illo exilio mentio ante annum cdxlviii date sint. Porro mirum videri non debet, *consulis* vocem, in ea ad *Nomum* Epistolæ, vel a librario corruptam, vel a scioli quodam additam esse ; cum ipsem Garnerius citatus pag. 98. Theodoreti Epistolam ad *Domnum* episcopum Antiochia post mortem sancti Cyrilli scriptam, recitans, recte observet, pro *Joanne*, cuius nomen in vulgatis codicibus legitur reponendum esse *Domnum*, et propter mendum illud, quod in inscriptionem irrepit, eam Epistolam rejici non debere. Ad hæc *Aspari* anno cdxlvi consultatum gessit, et tamen Epistole cxl anno cml, date titulus est : *Aspari consul*, loco, *Aspari consulari*, qua de re infra. Denique Epistolam inscriptions quandoque depravatas esse aliis passim exemplis ostendimus. Ex iis, quæ anno cdxlviii, num. 3 et seq. in medium afferramus, adhuc manifestius liquebit, Theodoretum, ante eum Christi annum, in haeresos suspicionem non venisse, ideoque nec secedere jussum esse.

8. Fundamentum Baronii evertitur. — Baronius, ut hoc anno id contigisse ostendat, Epistole Theodoreti ad Eusebium episcopum Ancyrae mox memorare unice innititur, in ea ait Theodoretus : « Ne quis arbitretur me timore haec dicere et metu : licet (quicunque voluerit) ea, que jam diu scripserim ante Ephesinam Synodum intuleri, et ea que post, duodecim annis ». Putavit Baronius Theodoretum cuncta illuc opuscula recensere, tamen que ante Synodum Ephesinum, quam ea que a duodecim annis post eandem Synodum in vulgus ediderat, et hanc Epistolam, in qua vexationis sue meminit, datam esse anno duodecimo ab Ephesino Concilio, ideoque currenti. Valesius in Praefatione ad Historiam Ecclesiasticam Theodoreti hanc Baronii explicacionem hoc modo retellit : « Verba, inquit, Theodoreti sunt hec, ut interpretatus est Sirmonodus : Ac ne quis existimet metu perculsum me ista minne dicere, integrum est, cui animus fuerit, antiqua Opera mea evolvere, tum ea que ante Synodum Ephesinum, tum que post illum rursum ante duodecim annos scripsi ». Graeca Theodoreti sic habent : τοις πρώτης της Συνόδου τοῖς τε Εγένοντας καὶ τοῖς μετ' εκείνην πάλιν πρώτης διοικήσεως ἐπών. Si vera esset Baronii sententia, Theodoretus dixisset, διὸ διοικήσεως ἐπών, id est, « per continuos duodecim annos ». Verum cum Theodoretus, non per duodecim annos, sed ante duodecim annos diserte scripsit, alius sensus sit oportet horum verborum : ut scilicet Theodoretus, quinque circiter aut sex annis post Synodum Ephesinam libris scribendis vacaverit : exinde vero per annos duodecim silentium temuerit ». Ita Valesius. At Theodoretum per annos duodecim, antequam canit ad Eusebium episcopum Ancyrae Epistolam daret, a libris scribendis destituta nec verum est, nec ab ipso asserritur. Loquitur igitur Theodoretus, non de suis Operibus in universum, sed de antiquis tantum, iisque quea ante annum Christi cxxvi in lucem emiserat, aliquoquin adversarios suos ad Opera sua absolute, non vero nominativam ad antiqua remitteret. Quae etiam verba indicant, eum nova per duodecim subsequentes annos edidisse, sed propter illa in crimen vocatum non fuisse. Theodoretum enim anno cxxxv pacem amplexum esse, anno illo ostendimus.

9. Theodoretus de sua vexatione scribit ad Lupicinum magistrum officiorum. — Omnes itaque Theodoreti Epistole in quibus de sua vexatione agit ad annum cdxlviii pertinent, ut Epistola xc ad Lupicinum, cuius meminimus num. 14, que cum inscripta sit, Δευτερον ψαζίτζο, id est, *Lupicinio magistro*, perperam inde deducit Baronius, *Lupicinum esse eum magistrum militiae*, cuius meminimus Theodoretus in Epist. lxxxii. Magister enim militum, ad quem scripsit Theodosius imp. ut Theodoretum Cyro egredi prohiberet, consulatum tune gerebat, aliisque non est quam Zeno, qui anno cdxlvii et insequenti magisterio militum praeditus fuit, ut jam demonstravi. Ille Epist. lxv inscripta est Ζενον ψαζίτζο, id est, *Zenoni magistro militum*, non vero

ψαζίτζο, quae vox magistrum officiorum significat, uti erat Lupicinus anno cdxlviii; de qua re tam Epistola Theodoreti xc, quam diversa significatio predictarum vocum graecarum nos dubitare non sinunt.

10. Moritur S. Briceius episc. Turonensis. — Sanctus Briceius Turonensis episcopus hoc anno vitam cum morte commutavit. Gregorius enim Turonensis lib. 10, cap. 31 scribit : « Briceius ordinatur episcopus, anno Arcadii et Honorii secundo, cum pariter regnarent ». Subdit postea, omnes ejus episcopatus amos fuisse xlvi, quod et lib. 2, cap. 4, jam scripserat, utroque subdens, sanetum *Eustochium* eidem successisse. Cum vero huic tribuat annos xvii, liquet primo Turonensem seriem successorum S. Martini deducere ab anno cdxvii, cum sanctus *Perpetrus*, qui *Eustochium* exceptit, primum Concilium Turonense anno cdlxi celebraverit. Quod si Turonensis, *Briceii* initium ab anno cp, quo aliquibus in locis sanctum *Martini* demortuum tradit, repeteret, anno cdxli non *Perpetrus*, sed *Eustochius* Ecclesiam Turonensem revixisset. Liquet secundo, cum certum minne sit divinum Martini die xi mensis Novembri anni cp vita functum esse, Turonensem, quod mortem illum triennio anticipari, tres etiam annos *Briceii* sedi addidisse. Quod ex ipsomet Turonensi demonstravimus in Dissert. de anno et de mortis sancti Martini, ubi ostendimus *Briceii* obitum nequidem in annum sequentem differri posse.

11. Attila imperio Romano insidiatur. — Priscus Rhetor, postquam locutus est de bello Romanos inter et *Attilam* Hunorum regem gesto, et de pace inter eos inita, que Romanis non minus probrosa quam detrimenta fuit, ait : « Pace facta Attila rursus legatos ad Romanos Orientales mittit, qui transfugis repeterent, et plurimi donis ornatos, cum nullos perfugas apud se esse asseverassent, dimiserunt. Misit et iterum Attila alios legatos, quibus quoque amplius muneribus ditatis, tertia ab eo, post illum itidem quartu legatio advenit. Ille enim Romanorum liberalitatem, qua utebantur, veriti ut a federibus Barbari discederent, Iudibrio habens, novas subinde causas fingebat et vanas occasiones legatorum mittendorum excogitabat, et ad suos necessarios, quos liberalitate complecti solebat, eas legationes deferebat. Romani vero in omnibus Attilae dicto audientes erant, et que precepitbat domini jussa duebant. Non solum enim a bello contra eum suscipiendo eorum rationes abhorreabant, sed et Parthos qui bellum apparabant, et Vandalo qui maritimas oras vexabant, et Isauros qui praedis et rapinis grassabantur, et Saracenos qui regionem ad Orientem excursionibus vastabant, metuebant. Praeterea gentes Ethiopia in armis erant et defectionis consilia cogitabant. Itaque Romani animis fractis Attilam colebant, tantisper dum exercitum parabant et duces sortiebantur ». Ex quibus intelligimus, quam malo in loco imperii Romani res hoc tempore in Oriente fuerint.

12. Thermæ Achilleæ dedicantur. — Auctor Chronicus Alex. sub hujus anni consilibus scribit : *His coss. dedicatae sunt Thermæ Achilleæ mense Januario III idus Januar. Publicarum batuearum encænia etiam sub Paganis Augustis celebrata fuisse testantur Menæa et Synaxaria , ad xxii Martii in SS. Callinico et Basilissa. Thermæ vero Achilleæ, quas*

anno cdxixii incendio consumptas fuisse diximus, ita appellate erant, quod essent juxta Achillis Aram a Byzante extactam, in loco ubi postea extitit *Strategium*. De his plura Duxauius in Constantiopolis Christiana lib. 1, paragr. 27. Porro haec dedicatio septimorum quinquennialium Theodosii indicium est.

LEONIS ANNUS 5. — CHRISTI 444.

4. Concilium Romanum adversus Manichæos, quorum damnatio ubique innoscit, studio Leonis, qui et Pelagianos persequitur. — Sequenti anno quadragesimo quadragesimo quarto, Theodosio decimū octavū et Albinō consilibus, a S. Leone papa habitum est adversus Manichæos Romæ Concilium : non enim satis sibi visum, quæsitos diu jam compertos habuisse Manichæos, eosdemque quales essent, populo frequenti adiunctione significasse; sed placuit, ut collecto episcoporum Concilio una simul cum Romano clero, eorum causa publice audiretur. Actisque publicis fierent notiora, perpetuisque monumentis eorum horrenda sacrilegia notarentur. Hoc ipso quidem anno dictum Concilium coactum esse, Epistola ejusdem S. Leonis papæ ea de re data sub dictis consilibus in fine mensis Januarii, quam proxime reddituri sumus, significat.

2. At quidnam tractatum in hoc habito Concilio fuerit, idem Pontifex postea pro concione coram omnibus palefecit : ipsum audiamus¹ : « Residen-tibus (inquit) itaque mecum episcopis ac presbyteris, ac in eundem consensem Christianis viris ac nobilibus congregatis, electos et electas eorum jussimus presentari. Qui cum de perversitate dogmatis sui et de festivitatuum suarum consuetudine multa reserarent; illud quoque scelus, quod eloqui verecundum est, prodiderunt; quod tanta diligentia investigatum est, ut nihil minus credulis, nihil obrectatoribus remaneret ambiguum. Aderant enim omnes personæ, per quas nefandum facinus fuerat perpetratum : puella scilicet, ut multum decennis, et duas mulieres, que ipsam nutrieran et huic sceleri prepararan. Presto erat etiam adolescen-

tulus vitiator puelle, et episcopus ipsorum determinandi criminis ordinatur. Omnia par fuit horum et una confessio, et palefactum est execratum, quod aures nostre vix ferre potuerunt. De quo ne apertius loquentes castos offendamus auditus, Gestorum documenta sufficient, quibus plenissime docetur nullam in hac secta pudicitiam, nullam honestatem, nullam penitus reperiri castitatem ; in qua lex est mendacium, diabolus religio, sacrificium turpido. Illos ideo homines, dilectissimi, per omnia execrables atque pestiferos, quos aliarum regionum perturbatio nobis intulit crebriores, ab amicitia vestra penitus abdicare, vosque præcipue, mulieres, a talium notitia et colloquiis abstinet; ne, dum fabulosis narrationibus incautus defectum auditus, in diaboli laqueos incidat ». Haec ipse. Intelligis, lector, pristinum morem in Ecclesia Romana ad praesens usque retentum, ut Ecclesiastico iudicio conveni et convicti haeretici, idem cum suis erroribus coram populo pro concione noti fierent. Præstabant id quidem olim ipsi Romani Pontifices, postea vero per notarios (per quos et homilia interdum suas ex scripto annuntiabant fidelibus, cum aliquo detinerentur impedimento) id ipsum, Acta publice legendo, perfecerunt.

3. Sed unde haæ merces in Urbem ? Quis eam pestem invexit, qua universus paene populus in discrimen hand leve adduceretur ? Que superius dicta sunt, satis ostendunt : nempe excisa per Genesericum Africa, sicut succisa sylva feræ bestie alio migrant; ita que latibant in Africa monstra, in Italiam navigantia, in Urbem se infulerunt, tanquam Catholici commiseratione digni. Ceterum eis vesparum examen inde convolasset in Urbem; tamen in cellulis clandestinis carumdem fetus ibidem remanserunt, ut quæ dicturi sumus inferius declar-

¹ Leo, Ser. v. de jejun. decim. mens.

rabunt. Cum ergo de his omnibus (ut dictum est) Pontifex populum admonuisset : quod etiam officii vigilantissimi pastoris esset, ad exactum horum destructionem ilitud itidem pro concione populum instanter admonuit, ut omnes, quos scirent ejusmodi esse labe infectos, ad Ecclesiasticum tribunal deferrent : ait enim¹ : « Quia parum prodest unicuique quod protegente Spiritu Sancto ab istis ipso non capitur, si cum aliis capi intelligit, non movebitur ; contra communes hostes pro salute communia nostra communis debet esse vigilantia, ne de aliquibus membris vulnera etiam alia possint membra corrupti. Et qui tales non prodendos putant, in judicio Christi invenientur rei de silentio, etiam si non contaminantur assensu. Assumite igitur religiosae sollicitudinis pium zelum, et contra sevissimos hostes animalium omnium fidelium eura consurgat. Ideoque enim misericors Deus quamdam nobis partem prodidit hominum noxiorum, ut manifesto periculo excitaretur diligentia cautiousis. Non sufficiat quod actum est, sed eadem inquisitio perseveret, que hoc auxiliante Deo consequitur, ut non solum qui recti sunt incolumes perseverent, sed etiam multi qui diabolica seductione decepti sunt, ab errore revocentur ». Haec tenus S. Leo : quibus vides omnes cives ad delationem et inquisitionem haereticorum magnopere excitari. Consideratione quidem dignum est, quod huic sacro Concilio, cum Manichaorum causa tractata est, ipse S. Leo non episcopos tantum alique presbyteros, sed et senatores complures, illustresque viros, inno et plebis partem voluit presentem fuisse, quo coram dem sceleris notoria redderentur : testatur id ipse S. Leo in Epistola ad Turibium² verbis istis :

4. « In exercaribibus autem mysteriis eorum, quae quam immundiora sunt, tanto diligentius occultantur, unum prorsus nefas, una est obsceneitas et similis turpitudo. Quam etsi eloqui erubescimus, sollicitissimis tamen inquisitionibus indagatae et Manichaorum, qui comprehensi sunt, confessionibus detectam ad publicam fecimus pervenire notitiam ; ne ullo modo possit dubium videri, quod in judicio nostro, cui non solum frequentissima presentias acerdotum, sed etiam illustrium virorum dignitas et pars quedam Senatus ac plebis interluit, ipsorum qui omne facinus perpetrarunt ore reservatum est, sicut ea que ad dilectionem tuam nunc direximus Gesta demonstrant ». Haec S. Leo, qui quae Romae in eadem causa acta essent, voluit Hispaniarum Ecclesias nota fieri, que a Priseillianistis Manichaorum simillimus adhuc graviter infestabantur. Antea vero eadem voluit immotescere proximis Urbi provinciis et aliis longe positis, quo majori omnes ardore ad inquirendos Manichaeos incitaret. Quod enim idem Pontifex compertum habuisset, nonnullos ex eis fuga lapsos et, ne ad examen perducerentur, ab Urbe recessisse : e vestigio, absoluto

jam dicto Romano Concilio, de ejus iudicio voluit reddi Italiae episcopos certiores, moneus in primis ut ad ejusmodi indagandos hereticos omnem navare deberent diligentiam. Epistola autem sic se habet³ :

3. « In consortium vos nostrae sollicitudinis, dilecissimi fratres, advocamus, ut vigilantia pastorali, ne quid diabolica licet possit astutiae, commissis vobis gregibus diligenter consultatis : ne is qui Domini misericordia revelante per nostram curram a nostris oibis morbus abigitur, nequum vobis premonitis et adhuc quod agitur ignaris, per vestras se disperget Ecclesias, et suarum furtim cuniculos inveniat latebrarum ; ne quod a nobis in Urbe extinguitur tenebrosis apud vos radicibus seminatur. Plurimos impietatis Manichaæ sequaces et doctores in Urbe investigatio nostra reperit, vigilantia divulgavit, auctoritas et censura coercuit : quos potuimus emendare correxiimus ; et ut dannarent Manichaæ cum predicationibus et disciplinis suis, publica in Ecclesia professione et manus sua subscriptione compulimus ; et ita de voragine impietatis sue confessos, penitentiam concedendo, levavimus. Aliquantu vero, qui ita se demerserant ut nullum his auxiliantis posset remedium subvenire, subditis legibus, secundum Christianorum principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos iudices perpetuo sunt exilio relegati. Et omnia que tam in scripturis quam in occultis traditionibus suis habent profana vel turpia, ut nosset populus quid refugeret aut vitaret, oculis Christianæ plebis certa manifestatione probavimus : adeo ut ipse qui eorum dicebatur episcopus, a nobis tentus, proderet flagitiosa in suis mysticis (mysteriis), que tenerent, sicut Gestorum vos series potest edocere.

6. « Ad instructionem autem vestram etiam ipsa direximus : quibus lectis, omnia que a nobis deprehensa sunt, nosse poteritis. Et quia aliquantos de his, quos ne absolverentur arctius reatus involverat, cognovimus fugisse : hanc ad dilectionem vestram Epistolam misimus per acolytum nostrum, ut effecta certior sinceritas vestra, sollicitius agere dignetur et cautius, necubi Manichaæ perversitatis homines plebes vestras facultatem laedendi et bujus sacrilegii possent inventare doctores. Alter enim nobis commissos regere non possumus, nisi eos, qui sunt perdidores et perdit, zelo fidei Dominicæ persequamur ; et a sanis mentibus ne pestis haec latius divulgetur, severitate qua possumus abscondamus. Unde hortor dilectionem vestram, obtestor et moneo, ut qua debetis et potestis, sollicitudine vigiletis ad investigandos eos, necubi occultandi sese reperiant facultatem. Ut enim habebit a Deo ingens remunerationis premium, qui diligentius, quod ad salutem commisso sibi plebis proficiat, fuerit executus : ita ante tribunal Domini de reatu negligientie se non poterit excusare, quicumque

¹ Leo, eod. Serm. v. de jejun. decim. mens. — ² Leo, Ep. xciii. c. 16.

³ Leo, Ep. II.

plebem suam contra sacrilegę persuationis autores notuerit custodire. Data tertio kalendas Februario, Theodosio decimo octavo et Albino viris clarissimis coss., » Ilactenus Leonis ad episcopos adiunxit.

7. Porro non Italie tantum (ut dictum est) episcopos, sed et alios remoliores in diversis provinciis collocatos voluit de rebus Romae adversus Manicheos gestis reddi certiores, pluraque eorumdem publicorum Actorum exemplaria scribi atque ad eos mitti, quo omnes tantam lucem disserent praeavere et longe longius propulsare. Constat siquidem (ut vidimus) sancti Leonis testificatione¹, eadem Acta in Hispaniam ad Turibium episcopum Asturicensem esse missa post biennium, cum de Priscillianistis inquirendis atque damnandis cum admonuit, ostendens eos esse Manicheis affines : sed de his inferius suo loco agendum.

8. Ceterum non cum Manicheistantum S. Leoni papas his temporibus pugnandum fuit, sed et adversus Pelagianos etsi apertius, laboriosius bellum fuit, obniente ex adverso Juliano loquacissimo Pelagiano olim Capuano episcopo, de quo plura superiori tomo diximus. Fidem horum certaminum facit sanctus Prosper, dum agens de hujus temporis impostoribus, haec de his obiter attigit, ubi ait² : « In Italia quoque, nobis apud Campaniam constitutis, dum venerabilis et Apostolico honore nominandus papa Leo Manicheos subverteret, et conteneret Pelagianos et maxime Julianum ; ambiens tunc quidam Florus nomine, spiritu seductionis arreptus, virtutem et meritum sibi sancti Sosii martyris assignans, cum haud procul a Neapolitana civitate in subversionem animarum quadam promitteret faceretque illicia ; a germano venerabilis Nestriani episcopi et Hierio presbytero simul cum clericis predictis Ecclesie tentus et coercitus, sic a prefata province limitibus pulsus est ». Haec Prosper : qui cum affirmet hoc ipso tempore se versatum esse in Campania, referatque certamen Leonis adversus Julianum itidem (ut dictum est) in Campania agentem : equidem opinor ipsum et Galliis a S. Leone Pontifice accersilum, et in Campaniam adversus eundem Julianum esse missum, qui praeceteris horum temporum doctoribus ad ejusmodi belli genus exercitacione videbatur. At de rebus a sancto Leone adversus Pelagianos gestis nihil praeterea reperitur. Porro sanctum Prosperum ab ipso S. Leone fuisse Romae retentum, in eo ejus opera uso, in quo sancto Damaso Hieronymus inserviebat, que scribit Gennadius³ de codeni Prospero, in argumentum deduci possunt. Testatur et Photius in Bibliotheca, quod pullutans sub Leone papa heresis Pelagiana sepe extincta, opera sancti Prosperi prorsus deleta fuerit, vivente adhuc ipso sancto Leone Romano Pontifice. Additique idem Photius : « Scriptis et sanctus Leo Romanus episcopus de Pe-

lagianis conversis, quomodo debeat recipi, quando convertuntur, scriptis suam opinionem damnantes ». At haec sancti Leonis pape scripta desiderantur.

9. *Cyrrilli interitus, scripta, et res gestae, ejusdemque memoria a cathariis vindicata.* — Hoc eodem anno, quinto idus Junii S. Cyrillus Alexandrinus episcopus ex hac vita migravit, cum sedisset annos triginta duos, ut Liberatus diaconus tradit, alque Nicophorus et Acta Synodatia docent. De die obitus id Greci in Menologio profertur ejusmodi elegio tanto viro dignissimo : « Natalis S. Cyrrili Alexandrinae civilitis episcopi eruditissimi et Catholicae fidei propagatoris egregii, quem Summus Pontifex Celestinus idoneum judicavit, cui vices suas in Ephesino Concilio delegaret ». Latini vero quinto kal. Febr. ejus memoriam in tabulis Ecclesiasticis adscriptam habent. Be anno autem consenserunt omnes : elemen cum ipsa Acta Concilii Chalcedonensis eum sedisse annos triginta duos publica fide testentur ex libello Athanasii presbyteri et Theodori diaconi⁴; cumque reperitur ipsum creatum fuisse episcopum anno Christi quadragesimo duodecimo, undecimo kalend. Novembribus; affirmare opus est trigesimum secundum annum attigisse. Quod autem ad ejus scripta pertinet, ex innumeris ferme ejus Ineubrationibus Gennadius haec tantum adnumerat, dicens⁵ : « Variarum hypotheseon tractatus, homilia etiam composuit plurimas, que ad declamandum a Graecia episcopis memoria commandantur; praeterea ejus libri sunt de Synagogae defectu, de Fide adversus hereticos : et peculiari intentione adversus Nestorium librum composuit, qui attitulatur Ἐπετεῖον, in quo omnia occulta Nestorii panduntur ». Haec Gennadius. Porro juxta numerum annorum ejus totidem Paschales Epistolae Graece scriptas nondum editas bibliotheca Vaticana custodit, quas latinitate donare aggressus est Metius noster, nos vero ex greco textu fideliter exscribendas curavimus.

10. Quod rursus ad Cyrrilli scripta pertinet, Cassiodorus⁶ adnumerat eumdem sanctum Cyrrillum inter eos, qui divinam Scripturam a principio usque ad finem grecō sermone explicarunt : qua ratione dicendum esset plurima Cyrrilli periti volumina desiderariebat alios in epistolarem formam tractatus ab eo editos : hinc est, ut sepe contingat aliquid Cyrrilli et bibliothecarum penetralibus in lucem dari, ut haud pridem Epistola in Calosytiū episcopum Arseniotem adversus Anthropomorphitas et Massalianos, qui nequaquam manibus laborandum esse dicebant, sed semper orandum : ea etiam recens emergentem heresim statim extinxit, qua quidam asseverabant Christi carnem el sanguinem in Eucharistia tunc temporis tantum esse, cum a fidelibus sumeretur : quod ille monstrum una hac penitus voluit jugulasse sententia : « Alios, inquit, esse au-

¹ Leo, Ep. xciii. c. 46. — ² Prosp. de promiss. Dei dimid. temp. c. 6. in fin. — ³ Gennad. de Vir. illustr. c. 84.

⁴ Conec. Chalced. Act. iii. — ⁵ Gennad. de Vir. illustr. c. 57. — ⁶ Cassiodor. Instit. divin. lect. pref.

dio, qui mysticam benedictionem nihil ad sanctificationem proficeret dicant, si ex ea aliquid reliquum fiat in sequentem diem. Insanunt vero qui haec assertunt. Neque enim alteratur Christus, neque sanctum ejus corpus immutatur, sed benedictionis vis et facultas et vivificans gratia perpetuo in ipso existit». Haec ibi. Habet ejusdem auctoris commentarios egregios de Adoratione et cultu in spiritu et veritate, latinitate redditos luculentia, et elaborata omnique fide digna translatione Antonii Agellii clerici regularis insignis doctrinae viri, nunc episcopi Acernensis.

11. Quod vero ad res ab eo gestas perfinet, his addidimus de Cyrillo, quod nullo cerlo consignatum invenimus anno (ne excidat) editum ab eo summae prudentiae specimen in revocando prolabente ad haeresim magno anachoreta: qui quidem quod audisset de Melchisedech Dei sacerdote, fuisse eum sine patre, sine matre, et sine genealogia, secundum haeresim Melchisedechianorum dictam, ipsum esse Christum vel Spiritum sanctum asserendum, crederet pariter ipsum esse Filium Dei. Sed quomodo Cyrilus ipsum curarit, ex Vitis Patrum haec accipe: « Daniel narravit de magno seni, qui habitavit in inferioribus partibus Egypti quia dicebat per simplicitatem, quod Melchisedech ipse esset Filius Dei. Hoc autem indicatum est sancte memorie Cyrillo archiepiscopo Alexandrino de eo; et misit ad eum. Sciens autem quia signifer esset ipse senex, et quicquid peteret a Deo revelaretur ei, et quia simpliciter diceret hoc verbum; usus est hujusmodi ratione, dicens: Abba, rogo te, quia in cogitatione mea est, quod Melchisedech ipse sit Filius Dei; et rursus alia cogitatio mea dicit quod non nisi Deus, sed homo sit et summus sacerdos fuerit Dei. Quoniam ergo haesito de hoc, idecirco misi ad te, ut depreceris Deum, quaenam tibi relevare dignetur de hoc quid veritas habeat. Senex autem de conversione sua presumens, cum fiducia dixit: Da mihi tres dies inducias, ut ego deprecer Deum de hac re; et renuntiabo tibi quid mihi fuerit revelationis de hoc. Intrauit ergo in cellam suam deprecabatur Deum de verbo hoc. Et veniens post tres dies, dixit sanctae memoriae Cyrillo episcopo: Certo scito Melchisedech non esse Deum. Archiepiscopus respondit: Quomodo constat apud te, abba? Et ille dixit ei: Deus ostendit mihi omnes patriarchas, ita ut singuli ad Melchisedechem. Et Angelus mihi assistens dixit: Ecce iste est Melchisedech. Et ideo, archiepiscope, certus esto quod sic est. Abiens autem senex, per semetipsum prædicabat, quia homo est Melchisedech: et gavisus est magnifice sancte memorie Cyrilus episcopus». Haec ibi ad insinuandam mirram Cyrilli sapientiam atque cum prudentia dexteritatem. Porro Cyrilli memoria remansit post ejus obitum in Ecclesia vigens jugiter et florentissima, ore omnium Orthodoxorum præconiis frequentata.

12. Ad postremum autem hic monendum putamus esse lectorum, legi in quinta Synodo¹ Theodoreti nomine Epistolam hoc tempore Cyrilli obitus ad Joannem Antiochenum conscriptam, de ejus morte gaudentis et in eumadem Cyrrillum plurima garrentis; quam quis æquius satyram dixerit famosumque fibellum quam Epistolam. Nos vero agre ferentes Theodoreti nomine ferri quod alienus potius fuit Nestorianum figmentum, hic tibi primum ipsam reddemus Epistolam, ac subinde de ejus fide qualis sit disseremus. Inscriptio autem sic se habet:

13. « Theodoreti ad Joannem archiepiscopum Antiochia Epistola scripta, cum mortuus esset Cyrrillus archiepiscopus Alexandriae.

« Sero tandem et vix malus homo defunctus est: boni enim et benigni ante tempus inde demigrant, mali autem in multo tempore vitam producent. Et arbitror bonorum omnium dispensatorem providentem, celerins quam tempus est, ex humanis tribulationibus eos abducere, et tantum viatores liberare lucifernibus, et in meliorem transferre vitam, quæ premium proposita est iis qui pro virtute instantur, sine tristitia et sollicitudine libera: malitiae vero amatores et operatores diutius concedit praesenti vita frui, ut aut satisdat caperent malignitatis et virtutem postea diserent, aut penas darent et in hoc seculo pro molestia suorum morum longo tempore amaris et malis vita presentis fluctibus astrenuantur. Istum vere miserum nec ad exemplum aliorum dimisit nostrarum animarum gubernator diutius eorum potiri que videntur esse delectabilia, sed crescentem quotidie viri malignitatem, sciens et corpori Ecclesie nocentem, quasi quandam pestem amputavit, et abstulit opprobrium a filiis Israel.

14. « Lætificavit quidem superstites illius di-scessio; contristavit forsitan mortuos: et timor est ne prægravati ejus conversatione iterum ad nos remittant; vel illos diffugiat qui eum adduerunt, sicut ille tyrannus Cynni Ciliciam. Procurandum igitur est, et oportet tuam sanctitatem maxime hanc suscipere festinationem, et jubere collegio mortuos asportantium, lapidem atque maximum et gravissimum sepulcro imponere, ne iterum hinc perveniat, instabilem voluntatem iterum demonstret. Infernis nova dogmata asserat; ibi diu noctuque, sicut vult, sermocinetur. Non enim timemus ne et illatos dividat adversus pietatem publice alloquens et morte circumdans naturam immortalem: lapidabunt enim eum non solum qui divina eruditum sunt, sed etiam et Nembroth, et Pharao, et Sennacherib, et si quis eorum similis est Dei impugnator.

15. « Sed enim sine causa multa loquor; silet enim miser invitus: Egredietur enim (dicit Prophetæ²) spiritus ejus et revertetur in pulvrem suum, et in illo die peribunt omnes cogitationes. Iste vero et aliud habet silentium: nudata enim illius facta alligant lingua, obstruunt os, frenant

¹ Vit. SS. Patr. de pruden. et contem.

² Quint. Synod. Act. v. tom. II. Conc. — 2 Psal. cxlv.

sensum, silere faciunt, in terram inclinare cogunt. Ideo plango miserum, et ploro: nec enim puram mili delectationem fecit mortis ejus nuntiatio, sed dolore permixtam. Lector enim et iucundor, ejusmodi pestilenta communem Ecclesiam videns liberatam. Contristor vero et ploro, cogitans quod nec requiem malorum miserabilis suscepit, sed majora et pejora perlentans defunctus est. Somnifavit enim (sicut dicens) et regiam urbem perturbare, et piis iterum dogmatibus repugnare, et tuam sanctitatem accusare, nitpote ea coletem. Sed vidi Dens et non despexit: immisit vero finnum in os ejus et frenum in labiis ejus, et converxit eum in terram de qua sumpvis est. Fiel vero orationibus tuae sanctitatis, ut misericordiam et veniam consequatur, et vincat immensa Dei clementia illius malignitatem. Rogo vero tuam sanctitatem solvere nobis anima tumultus: plurime et diverse famae circumsonant, et nos perturbant, communes calamitates amuntantes. Quidam vero et tuam reverentiam proficiunt dicunt ad conitatum sine voluntate. Et usque nunc despiciemus utpote falsa ista quae divulgantur. Quoniam vero vidi ipsa eadem omnes dicentes, necessarium existimavi veritatem a tua discere sanctitatem, vel ut rideamus utpote falsa, aut ut vera merito lugemus». Hactenus Epistola: quam quidem sicut hominis Nestoriani esse non dubitamus, ita eam adscribi Theodorelo ad Joannem Antiochenum patens esse mendacium apparebit.

16. Nullum quidem verius certiusque dicam et fortius argumentum ad haec refellenda putamus esse, quam ad lapidem Lydium, ipsam exactam temporis rationem, omnia ista, ut qualia sint agnoscantur, afferre. Quomodo, queso, potuit ista ad Joannem episcopum Antiochenum Theodoretus scripsisse post Cyrilli obitum, cum (ut superius aperillissime ex ejusdem Theodoreti datis litteris ad ejus successorem ante annos quatuor ostendimus) ipse Joannes ex hac vita jam decessisset ante annos quatuor, ad cuius successorem Dominum, commendans Felicianum Carthagine fune profugum, litteras commendatitias dederat? Aut quatuor quidem annos Joannem defunctum esse, ipsiusmet Theodoreti auctoritate ex litteris ad Dioscorum proxime recitandis luce clarius apparebit: exalt enim ipsius Theodoreti Epistola¹ ad Dioscorum Alexandrinum episcopum data, ubi pluribus agit de reconciliacione amicitiae a se inita cum Cyrillo, usque litterarum familiarium, qua magna confidentia mutuo inter se invicem date fuerunt; quarum exemplaria servasse integra ipsumque Dioscorum earundem conscientium fuisse testatur. Ex dictis sane litteris perspicuum fiet, quot annis Theodosius Joannis predecessor sederit, quoque Joannes ipsius successor, necnon Dominus subrogatus in locum Joannis, quem hoc anno jam quartum annum egisse in episcopatu demonstrat. Sed ad elendam illatam Theodoreto columniam ista satis cum sint, certiora reddentur

ex iis que paulo post ex ejus litteris sumus dicturi. Porro non hanc duntaxat Epistolam Theodoreti nomine confinxere Nestoriani, sed et alias plures ad ipsum Nestorium data, ut Leontius Scholasticus tradidit, qui Nestorianorum Theodoretum columniam dictum delegit imposturam atque ait²: «Sciendum est et illud, circumferri quasdam Theodoreti ac Nestorii Epistolas, in quibus sese mutuo recipiunt. Sed ficticie; nam fingunt eas haeretici. Si cui vero cognoscere libet, quam gravi Nestorium Theodoretus odio proscelitus sit; in libriss ipsius Theodoreti de sectis scriptum legat». Haec Leontius. Sed quae de Cyrillo sunt reliqua his addamus.

17. Sane quidem respiuimus atque exsufflamus signum illud incerto auctore proditum, Chronicon nimirum quod extasse fingunt apud quendam Francie regem, quo tradunt eundem S. Cyrillum Alexandrinum episcopum monachum fuisse montis Carmeli; cui quidem assertioni Trithemius leviter nimis fidem praestitit. Unde haec, quaso, incerto auctori, si, qui certi atque probati sunt auctores ejusdem Cyrilli aquales, ejusdemque res gestas quam diligenter prosecuti, haec nescientes obruta silentio reliquerunt? Vel que apud hujus temporis scriptores mentio de culto Carmelo a viâ monastice professoribus? Etenim cum apud S. Hieronymum, Palladium, Evagrium, Cassianum, Theodoretum, Cyrillum monachum, et alios saeculi hujus scriptores frequens mentio fili de monachis in Palestina degentibus, musquani penitus apud eos de monachis Carmelitis. Facessat igitur ejusmodi de monachismo Cyrilli in Carmelo fabella, sicut illa hinc haud impar, qua traditur ei Joannes Hierosolymorum episcopus Origenista, fuisse etiam monachus Carmelita: sicut enim haec leviter effinguntur, ita et facile refelluntur. Flagrans quidem cupidio nobilitatis avitae cogit interdum homines delirare. Atque de Cyrillo jam satis, quem sanctissimis viris impertiri solito honoris cultu coluit semper tum Orientalis tum etiam Occidentalis Ecclesia, ejusque scripta Catholicoli semper venerabili sunt, ipsorumque auctorem ut virum maxime pium assiduis benedictionibus sunt prosecuti.

18. *Dioscorus episc. Alexandrinus eligitar, ad quem Theodoretus scribit, columnas in se illatas refellens.* — Defuncto Cyrillo, suspectus est hoc anno in locum ipsius Dioscorus: qui autem ejus creationem ultra biennium differunt, a veritatis tramite declinare tum que dicta sunt tum etiam que inferioris dicturi sumus evidenter manifestabunt. Qualis hic fuerit, et quanta existimatione sanctitudinis hactenus perseverari, prima Theodoreti ad eum data hoc anno Epistola satis docet, que sic se habet³:

19. «Theodoretus Dioscoro episcopo Alexandriae.

« Multis quidem, et aliis virtutum generibus tuam sanctitatem exornalam audivimus (velox enim fama undequaque percurrentis tuae glorie om-

¹ Theodoret. Ep. lxi.

² Leon. de Sect. sect. v. — ³ Theodoret. Ep. lx.

nium replevit aures), celebrant autem universi præcipue tuae humanitatis præstansiam, quam Christus Dominus præcipiens, se ipsum exemplar propositus: Discite, inquiens, a me, quia mihi sum et humiliis corde. *Natura enim cum esset sublimis, vel potius excelsus Deus, homo tamen factus humanitatem et humilitatem in primis est amplectatus.* Ad ipsum igitur tu etiam, domine, respiciens, non intueris subditorum numerum, non throni celsitudinem, sed naturam consideras humanam et instabiles hujus vite mutationes, et divinas sequeris leges, quarum observatio celorum nobis regnum lucratur. Hanc tuae beatitudinis humilitatem cum acceperim, audeo litteris tuum sacrum et Deo dilectum caput compellare et salutare; et preces porrigo, quarum fructus salus est. Ilarum vero litterarum auctor fuit pientissimus presbyter Eusebius. Cum enim illum istuc proficiisci audierim, hanc Epistolam ex tempore scripsi, tuam sanctitatem in primis orans, ut precibus nos confirmes et adjuves, et tuis litteris spirituale convivium nobis porregas, et nobis fame laborantibus admirabile tuarum litterarum convivium largiaris ». Haec Theodoretus ad Diocorum : qui quidem, quandiu Cyrillus vixit, illi obsequentissimus videri voluit et talis apparuit, quasi jam omnium virtutum verticem attigisset; ita plane comparatus ut simulationis arte summae sue dignitatis fuerit architectus: cui nec voluntas divina restitit, que (ut sacra habent oracula¹) regnare facit hypocritam propter peccata populi.

20. His acceptis Diocorus Theodoreti litteris, minime ad eum responsum reddidit, plane ostendens se in eum infesto animo esse; sed scripsit ad Dominum episcopum Antiochenum, de ipso Theodoreto querens, quod adhuc doctrinam Nestorii propagnaret: qua cum Theodoretus accepisset, hand leviter commotus est; quippe cum ut Catholicus et amicus a Cyrillo ejus predecessorre accepisset fuisse, ab ejus successore in crimen adluceretur impicatis; quamobrem apologeticam coactus est ad eum Epistolam dare; quam hic integrum describendam putavi ad abstergendam suspicionem, que ex commentitiis scriptis in Synodo editis adversus ipsum Theodoretum conflata fuit: est autem hujusmodi²:

21. «Theodoretus Diocoro episcopo Alexandriæ.

« Maximum afferunt solatium sacra exempla Scripturæ illis qui calumniam patiuntur. Quando enim aliquis ab effrenata lingua calumniis impeditur, magna consolationis remedia accipiet, si in memoriam revocet historiam Joseph³ illius administratione digni, et intuens castitatis effigiem et omnis virtutis magistrum calumniam passum, et ac si alienas nuptias violare voluisse, in vincula conjectum et compedibus strictum et plurimum temporis in carcere detentum; hujus historie medicina dolorem lenit. Ita rursum cum mansuetissimum repererit David⁴, ut tyranum a Saul ejectum et